marche d’esclauonie de portenauw. de salins et de malines. a. tous ceulx 

qui ces présentes lettres verront salut. Sauoir faisons nous avoir receu 

l’umble suplication des consul conseilliers et marchans de la nacion de 

gennes résidens en noz pays de par-dechà. contenant que pour l ’enter- 

tenement des anciens droiz usances et police concernans le prouffit uti- 

lité et honneur d’icelle nation soit nécessaire ausdiz supplians annuel- 

lement faire plusieurs despens. si comme pour subuenir aux poures 

maronniers et autres de ladicte nation arriuans pardechà. qui par for

tune de mer ou autrement tombent en poureté et indigence. pour 

entretenir le saint seruice diuin en leur feste de sainct george et autres 

grandes festes en quoy ladicte nacion est obligée pouf lour bancque 

qu’ilz tiennent aux augustins en nostre ville de bruges (’). pour aulmosnes 

que ladicte nacion distribue annuellement et ordinairemente aux cloi- 

stres et religions. aux prescheurs et estudiens de paris et d’aillieurs qui 

en temps de quaresme viennent preschier audit lieu de bruges. et aussy 

pour tenir les festes et faire les feug de joye és entrées et venue des 

princes et princesses. ainsy que la coustume a esté et est. pour fournir 

ausquelz fraiz et despens lesdiz supplians. auctorisez du collège da 

gouuerneur et des anciens de la cité de gennes. ont tousjour accou-' 

stumé prendre et leuer pour le denier de la nacion nommé la massarie 

demi pour cent sur chascun marchant de ladicte nation et les mar

chandises et affaires qui se font en nosdiz pays et seigneuries de par 

dechà. tant d'entrée que d’issue. et affin que nul de ladicte nacion ne

DOCUMENTO CXLIX.

(*) Ved. Docum. LXX1V, pag. 419.
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puist en ce que dit est faire fraude ou abuser de non payer ledit denier 

loyaulment de ladicte nation. est par le dessusdit college ordonné et 

donné puissance ausdiz consul et conseilliers de ladicte nation supplians 

pouoir de contraindre chascun desdiz marchans à monstrer et faire 

ostention de leurs liures journaulx et papiers à la justification de leur 

compte et deù. et ledit deu faire payer. et en cas de refuz de payer 

ledit deu de condempner lesdiz refusans jusques en peine et amende 

de cent ducatz d’or a applicquer en trois parties, assauoir. ung tiers à 

nostre prouffit. l’autre tiers à la communaulté dudit gennes. et l’autre 

au prouffit dudit denier de ladicte nation ('). or est-il que au moyen des 

guerres et diuisons qui ont régnées en nosdiz pays de par-dechà aucuns 

marchans de ladicte nacion de gennes qui présentement tient son 

estaple et principale résidence en nostre diete ville de bruges. demeu- 

rent espars en diuerses villes et lieux de nosdiz pays. cuidans par ce 

estre exempt de payer ledit denier de nation comme fait à presumer, 

actendu aussy que ladicte ordonnance n’est par nous consentie ne ap- 

prouuée. lesdiz supplians doubtent que lesdiz marchans. eulx tenans 

hors de nostredicte ville de bruges. vouldront maintenir non estre tenuz 

au paiement et contribution desdiz deniers. et que par ce moien ladicte 

ordonnance leur sera de nul fruit et valeur. à leur trés-grant regret 

intérest et dommaige. et plus pourra estre se par nous ne leur est sur 

ce pourueu. si comme ilz dient. dont ilz nous ont trés-humblement 

supplié et requis.

Pour ce est il que nous. ces choses considérées et sur icelles eu 

l’aduis de noz amez et féaulx les président et gens de nostre chambre 

de conseil en flandres. ausdiz supplians inclinans à leurdicte supli- 

cation et requeste, auons par bonne et mure délibération de cons il. 

ou cas dessusdit. et en tant que en nous est. loué gréé ratiffié et ap- 

prouué. louons gréons ratiffions et approuuons par ces présentes les 

pointz articles status et ordonnances dessus déclairez et chescun 

d’iceulx. octroyant et accordant ausdiz supplians que desdiz articles 

statuz et ordonnances ilz puissent et pourront d’ores en auant joyr et 

user plainement et entiérement. tant quii nous plaira. si et en tant 

que par ci-deuant ilz en ayent deuement joy et usé. si donnons en 

mandement à nos trés-chiers et féaulx les chancellier et gens de nostre 

conseil en brabant. ausdiz président et gens de nostredicte chambre de 

conseil en flandres. lieutenant et gens de nostre conseil en hollande. 

rentmaistres de bewest et beristerschelt en zeelande. et à tous noz 

autres justiciers et offìciers cui ce peut et pourra touchier et regarder.

(') Ved. Docum. CXLVI, pag. 455.
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et à chescuu d'eulx endroit soy et sicomme à luy appartiendra. qtìe de 

noz présente gràce gréacion ratifflcacion approbacion octroy. accord 

et de tout le contenu en cesdictes présentes. selon et par la maniere 

que dit est. ilz facent seuffrent et laissent lesdiz supplians plainement 

et paisiblement joyr et user, sans leur faire mectre ou donner. ne souifrir 

estre fait mis 011 donné. aucun destoubier ou empeschement au contraire,